
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στον Δήμο Κιλελέρ 
(Υπουργείο Εσωτερικών).

2 Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας του 
Κλινικοεργαστηριακού Τομέα του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

3 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
«Εργαστηρίου Διεθνούς Οικονομικής και Ανάπτυ-
ξης» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

4 Έγκριση τροποποίησης του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής, ως 
προς το άρθρο 36.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./334/8136 (1)

Κατανομή προσωπικού στον Δήμο Κιλελέρ 
(Υπουργείο Εσωτερικών).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 67 του ν. 5149/2024 «Επιτάχυνση προσλή-
ψεων μέσω Α.Σ.Ε.Π., τροποποιήσεις στον Κώδικα Κατά-
στασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και στον Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, σύστημα κινή-
τρων και ανταμοιβής δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις 
για το σύστημα αξιολόγησης δημοσίων υπαλλήλων και 
λοιπές διατάξεις για τη βελτίωση της λειτουργίας της 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 169).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5108

65467

29.09.2025 08:46:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65468 Τεύχος B’ 5108/26.09.2025

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπ’ αρ. 9398/13-5-2025 έγγραφο του Δήμου 
Κιλελέρ.

15. Το απόσπασμα από το πρακτικό 7 της υπ’  αρ. 
14.04.2025 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Κιλελέρ - της υπ’ αρ. 43/2025 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κιλελέρ.

16. Την υπ’ αρ. 9273/9.5.2025 Βεβαίωση του Δήμου 
Κιλελέρ.

17. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) στον 
Δήμο Κιλελέρ, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 67 
του ν. 5149/2024, ως εξής:

- Δύο (2) άτομα σε προσωποπαγείς θέσεις κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού Λογιστικού/ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού Λο-
γιστικού.

- Ένα (1) άτομο σε προσωποπαγή θέση κλάδου ΥΕ Επιμε-
λητών - Κλητήρων/ειδικότητας ΥΕ Προσωπικού Υποδοχής.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 405 (2)

Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας του 
Κλινικοεργαστηριακού Τομέα του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Το άρθρο 289 του ν. 5343/1932 (Α’ 86) περί οργανι-
σμού του Πανεπιστημίου Αθηνών

5. Την υπ’ αρ. 1150/26-5-2022 πρυτανική πράξη «Έντα-
ξη του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας 
στον Κλινικοεργαστηριακό Τομέα της Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας» (Β’ 2592).

6. Την από 17-6-2025 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Κλινικοεργαστηριακού Τομέα.

7. Την από 26-6-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής Σχολής.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κα-
νονισμού του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξι-
κολογίας δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του 
Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Ιατροδικαστι-
κής και Τοξικολογίας (Department of Forensic Medicine 
and Toxicology)», που ιδρύθηκε με το άρθρο 289 του 
ν. 5343/1932 (Α’ 86), και εντάχθηκε στον Κλινικοεργαστη-
ριακό Τομέα με την υπ’ αρ. 1150/26-5-2022 πρυτανική 
πράξη (Β’ 2592), εξυπηρετεί εκπαιδευτικές, ερευνητικές 
και διαγνωστικές ανάγκες, σχετικές με τα ακόλουθα γνω-
στικά αντικείμενα:

Ιατροδικαστική,
Ιατροδικαστική-Τοξικολογία,
- Ιατροδικαστική-Δικαστική Παθολογική Ανατομική,
- Ιατροδικαστική-Παθολογική Ανατομική,
- Τοξικολογία,
- Δικαστική Τοξικολογία,
- Δικαστική Ανθρωπολογία,
- Ιατροδικαστική-Δικαστική Ανθρωπολογία,
- Ιατροδικαστική-Μοριακή Ιατροδικαστική.
Επίσης, το Εργαστήριο συνεργάζεται με το Γενικό Νο-

σοκομείο Αθηνών «Λαϊκό», σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Γ2α/39392 (Β’ 5449/2024) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Συγκρότηση

Το Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και της Τοξικολογίας 
και συγκροτείται από τις επιμέρους Μονάδες:

α) Ιατροδικαστικής-Θανατολογίας,
β) Κλινικής Ιατροδικαστικής,
γ) Δικαστικής Τοξικολογίας,
δ) Δικαστικής Παθολογικής Ανατομικής,
ε) Δικαστικής Ανθρωπολογίας,
στ) Δικαστικής Γενετικής,
ζ) Μεταθανατίων Απεικονίσεων,
η) Μεταθανατίων Βιοχημικών Αναλύσεων,
θ) Βιοηθικής και Δεοντολογίας και
ι) Ασφαλιστικής Ιατρικής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65469Τεύχος B’ 5108/26.09.2025

Στο Εργαστήριο, είναι δυνατό να λειτουργούν οι ανω-
τέρω Μονάδες, εφ’ όσον υπηρετεί σε αυτές μέλος Δ.Ε.Π., 
με το αυτό, ή με συναφές, γνωστικό αντικείμενο. Σε κάθε 
Μονάδα του Εργαστηρίου, ορίζεται ως Υπεύθυνος ένα 
μέλος Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου, με κριτήριο το γνωστικό 
αντικείμενο και την ειδική απασχόληση των μελών Δ.Ε.Π., 
μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου.

Μέλη Δ.Ε.Π. που υπηρετούν στο Εργαστήριο είναι δυ-
νατό να στελεχώνουν πέραν της μίας (1) εκ των ανωτέρω 
Μονάδων, πάντοτε λαμβάνοντας υπόψη το γνωστικό 
αντικείμενο και την αποδεδειγμένη σχετική εμπειρία, 
μετά από εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Σε κάθε λειτουργική Μονάδα του Εργαστηρίου, τηρού-
νται τυποποιημένες διαδικασίες λειτουργίας (standard 
operating procedures), οι οποίες περιγράφουν τον τρό-
πο λειτουργίας, τα καθήκοντα και τις υποχρεώσεις ενός 
εκάστου μέλους της Μονάδας και οι οποίες εκδίδονται 
από τον Υπεύθυνο της Μονάδας με τη σύμφωνη γνώμη 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 3 
Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των διδακτικών, ερευνητικών και διαγνωστικών 
αναγκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και άλλων Τμη-
μάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, σε θέματα που εμπίπτουν στις δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου, όπως προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
του παρόντος εσωτερικού κανονισμού.

2. Την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση ειδικευομένων 
ιατρών, για τη λήψη της ειδικότητας της Ιατροδικαστικής 
καθώς και άλλων συναφών ειδικοτήτων ή εξειδικεύσε-
ων, όπου στο γνωστικό αντικείμενο περιλαμβάνονται 
θέματα σχετικών με τα γνωστικά αντικείμενα του Ερ-
γαστηρίου.

3. Τη δημιουργία/οργάνωση προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών, προγραμμάτων εξειδίκευσης 
(fellowship), προγραμμάτων πιστοποίησης εκπαίδευσης, 
μετεκπαιδευτικών μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξε-
ων, ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και 
άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων και την πρόσκληση 
σε τοιούτου είδους εκδηλώσεις, Ελλήνων και ξένων ανα-
γνωρισμένων επιστημόνων, με σκοπό την ενημέρωση 
της επιστημονικής κοινότητας, του προσωπικού τόσο 
του Εργαστηρίου όσο και εν γένει του Πανεπιστημίου, 
καθώς και του κοινού.

4. Την εκπαίδευση στα γνωστικά αντικείμενα που κα-
λύπτει το Εργαστήριο επιστημόνων, ιατρών και άλλων 
λειτουργών υπηρεσιών υγείας, καθώς και την εκπαίδευ-
ση βοηθητικού/τεχνικού προσωπικού για τις επιμέρους 
Μονάδες ή το νεκροτομείο.

5. Τη συνεργασία, κάθε μορφής, με Κέντρα Ερευνών, 
Ακαδημαϊκά Ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς 
και με επίσημους διεθνείς ή ελληνικούς Οργανισμούς, 
Κοινωφελή Ιδρύματα, Μη Κερδοσκοπικούς Οργανισμούς 
και Ιδρύματα για εκπαιδευτικούς, ερευνητικούς ή και 
ανθρωπιστικούς και κοινωνικούς σκοπούς, εφόσον οι 

στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

6. Την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

7. Την παροχή γνωμοδοτήσεων προς κρατικούς φορείς 
σε θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων 
του Εργαστηρίου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

8. Την παροχή υπηρεσιών στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, 
με βάση το άρθρο 41 του Νόμου 5172/2025, σχετικά 
με τη διενέργεια ιατροδικαστικών πράξεων και λοιπών 
πραγματογνωμοσυνών.

9. Τη συνεργασία με το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών 
(Γ.Ν.Α.) «Λαϊκό», βάσει της υπό στοιχεία Γ2α/39392 
(Β’  5449) κοινής υπουργικής απόφασης και της από 
31/10/2024 Προγραμματικής Συμφωνίας μεταξύ του Ερ-
γαστηρίου και του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών (Γ.Ν.Α.) 
«Λαϊκό», η οποία περιλαμβάνει: την παροχή υπηρεσιών 
υγείας σχετικών με την Ιατροδικαστική και με την Το-
ξικολογία, την εκπαίδευση, τη συμβουλευτικής φύσης 
συνδρομή, την ερευνητική συνεργασία και τη συμμετοχή 
στο πρόγραμμα εφημεριών.

10. Την υποβοήθηση της επιδημιολογικής έρευνας και 
επιτήρησης της εφαρμογής της στη Δημόσια Υγεία σε 
συνεργασία με τους αρμόδιους κρατικούς φορείς.

11. Τη συγγραφή, μετάφραση, έκδοση και επιμέλεια 
επιστημονικών συγγραμμάτων, βιβλίων, εκπαιδευτι-
κών εγχειριδίων και φυλλαδίων από μέλη Δ.Ε.Π. του 
Εργαστηρίου σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή (και 
με τη χρήση του διαδικτύου), σε συλλογικό ή ατομικό 
επίπεδο για την κάλυψη των διαφόρων εκπαιδευτικών 
αναγκών.

12. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου απαρτίζεται από:
α) Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής, των οποίων το 

γνωστικό αντικείμενό τους εμπίπτει στα διδακτικά, ερευ-
νητικά και διαγνωστικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος και πε-
ριλαμβάνονται στον κατάλογο γνωστικών αντικειμένων 
του Τμήματος Ιατρικής, Ε.Κ.Π.Α.

β) Οι επιμέρους Μονάδες του Εργαστηρίου προβλέ-
πεται να στελεχωθούν από τα μέλη Δ.Ε.Π. και το λοιπό 
προσωπικό που θα τοποθετηθούν και θα υπηρετούν σε 
αυτός ως ακολούθως:

- Μονάδες Ιατροδικαστικής-Θανατολογίας και Κλινικής 
Ιατροδικαστικής, τουλάχιστον πέντε (5) θέσεις μελών 
Δ.Ε.Π., τουλάχιστον τρεις (3) θέσεις νεκροτόμων, μία (1) 
θέση νοσηλευτή και τρεις (3) θέσεις γραμματέων.

- Μονάδα Δικαστικής Τοξικολογίας, τουλάχιστον τέσ-
σερις (4) θέσεις μελών Δ.Ε.Π., τέσσερις (4) θέσεις παρα-
σκευαστών και μία (1) θέση γραμματέως.

- Μονάδα Δικαστικής Παθολογικής Ανατομικής, του-
λάχιστον τρεις (3) θέσεις μελών Δ.Ε.Π., τρεις (3) θέσεις 
μελών παρασκευαστών και μία (1) θέση γραμματέως.

- Μονάδα Δικαστικής Ανθρωπολογίας, τουλάχιστον 
δύο (2) θέσεις μελών Δ.Ε.Π., καθώς και μία (1) θέση επι-
στημονικού τεχνικού προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65470 Τεύχος B’ 5108/26.09.2025

- Μονάδα Δικαστικής Γενετικής, τουλάχιστον μία (1) 
θέση μέλους Δ.Ε.Π., μία (1) θέση επιστημονικού τεχνικού 
προσωπικού και μία (1) θέση γραμματέως.

- Μονάδα Μεταθανατίων Απεικονίσεων, τουλάχιστον 
δύο (2) θέσεις μελών Δ.Ε.Π., μία (1) θέση τεχνολόγου και 
μία (1) θέση γραμματέως.

- Μονάδα Μεταθανατίων Βιοχημικών Αναλύσεων, 
τουλάχιστον δύο (2) θέσεις μελών Δ.Ε.Π., δύο (2) θέσεις 
παρασκευαστών.

- Μονάδα Βιοηθικής και Δεοντολογίας, τουλάχιστον 
μία (1) θέση μέλους Δ.Ε.Π.

- Μονάδα Ασφαλιστικής Ιατρικής, τουλάχιστον μία (1) 
θέση μέλους Δ.Ε.Π.

Απευθείας στο Διευθυντή του Εργαστηρίου υπάγονται 
οι προβλεπόμενες τουλάχιστον δύο (2) θέσεις γραμμα-
τέων για την Κεντρική Γραμματεία.

γ) Μέλη του Ειδικού Τεχνολογικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Ειδικού Δι-
δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), των οποίων το γνωστικό 
αντικείμενο τους εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και 
διαγνωστικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
ορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

Επίσης στο Εργαστήριο δύναται να απασχολούνται οι 
κάτωθι κατηγορίες προσωπικού:

1. Ερευνητές.
2. Συνεργαζόμενοι Καθηγητές.
3. Ομότιμοι Καθηγητές του οικείου ή ετέρου Α.Ε.Ι.
4. Επισκέπτες Καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 

της αλλοδαπής ή ημεδαπής.
5. Ερευνητές επί συμβάσει.
6. Εντεταλμένοι Διδάσκοντες.
7. Μεταδιδακτορικοί ερευνητές.
8. Επικουρικό διδακτικό προσωπικό.
9. Επιστημονικοί συνεργάτες.
10. Διδάκτορες, Υποψήφιoι Διδάκτορες και Προπτυχι-

ακοί και Μεταπτυχιακοί Φοιτητές που συμμετέχουν στο 
ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

Η υπηρεσιακή κατάσταση του προσωπικού διέπεται 
από τις κείμενες κατά κατηγορία προσωπικού διατάξεις. 
Τα μέλη Δ.Ε.Π. συμμετέχουν στη θεωρητική και στην 
πρακτική εκπαίδευση των φοιτητών (προπτυχιακών-με-
ταπτυχιακών), καθώς και στην οργάνωση και λειτουργία 
του εργαστηρίου. Τα μέλη Δ.Ε.Π., συμμετέχουν επίσης 
στην εκπαίδευση των ειδικευομένων.Προκειμένου να 
καλυφθούν οι ανάγκες διοικητικής υποστήριξης, το Ερ-
γαστήριο δύναται να προβαίνει σε απασχόληση λοιπού 
διοικητικού, τεχνικού και επιστημονικού προσωπικού, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Εργαστη-
ρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας του Τμήματος 
Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Ο Διευθυντής ασκεί όλες τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται από την κείμενη νομοθεσία και επιπλέον:

1. Καταρτίζει και υποβάλλει αρμοδίως το ετήσιο πρό-
γραμμα λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου και μεριμνά για την 
εφαρμογή τους.

2. Μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεων των 
συλλογικών οργάνων του Πανεπιστημίου Αθηνών.

3. Φροντίζει για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό.

4. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του Εργαστηρίου.

5. Κατανέμει και καθορίζει τη χρήση των διαθέσιμων 
χώρων από τις επιμέρους Μονάδες του Εργαστηρίου, 
καθώς και από το προσωπικό.

6. Είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση του προγράμμα-
τος εφημεριών στο Γ.Ν.Α. «Λαϊκό», εκτός αν το αναθέσει 
σε έτερο μέλος Δ.Ε.Π.

7. Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηρι-
οτήτων.

8. Εισηγείται στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος τους 
υπευθύνους των επιμέρους Ειδικών Τμημάτων/Μονά-
δων του Εργαστηρίου και τους υπεύθυνους αναλώσιμων 
υλικών και του κινητού εξοπλισμού.

9. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο, εκτός αν δώ-
σει σε άλλα μέλη ή υπευθύνους των Μονάδων ειδική, 
σχετική εξουσιοδότηση.

10. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια όργανα 
του Πανεπιστημίου, καθώς και είναι γενικώς ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του Εργαστηρίου.

Οι επιμέρους Μονάδες του Εργαστηρίου διευθύνο-
νται από τους Υπευθύνους οι οποίοι είναι μέλη Δ.Ε.Π. 
του Εργαστηρίου Ιατροδικαστικής και Τοξικολογίας, του 
Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου Αθηνών και ορίζονται 
στη θέση αυτή μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Οι Υπεύθυνοι των Μονάδων υπάγονται απευθείας 
στον Διευθυντή του Εργαστηρίου, εφαρμόζοντας τις 
αποφάσεις, του, στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργίας 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Ο Διευθυντής έχει τη διοικητική ευθύνη για την εν 
γένει λειτουργία του Εργαστηρίου και εκπροσωπεί το 
Εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Απαγορεύεται οποιαδήποτε δήλωση ή παροχή πλη-
ροφοριών σε Μ.Μ.Ε. σχετικά με Δικαστικές υποθέσεις, 
από άλλο άτομο πλην του Διευθυντή του Εργαστηρίου, 
λόγω της ιδιαίτερης φύσης αυτών.

3. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί στις κτη-
ριακές εγκαταστάσεις (κτήριο 7) του Τμήματος Ιατρικής 
Αθηνών, επί της οδού Μικράς Ασίας, αρ. 75, κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες και ώρες και σύμφωνα με τον κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Αθηνών. Ωστόσο, λόγω της φύσης 
του έργου/σκοπού του Εργαστηρίου (διενέργεια πραγ-
ματογνωμοσυνών οι οποίες συχνά έχουν τον χαρακτή-
ρα του επείγοντος), τα μέλη Δ.Ε.Π.-πραγματογνώμονες 
(οσάκις απαιτείται) είναι δυνατόν να εκτελούν ιατροδι-
καστικές πράξεις και πέραν του ισχύοντος ωραρίου του 
Ε.Κ.Π.Α., καθώς και σε μη εργάσιμες ημέρες. Το έργο του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65471Τεύχος B’ 5108/26.09.2025

Εργαστηρίου που σχετίζεται με τις πραγματογνωμοσύ-
νες δεν διακόπτεται κατά τα διαστήματα που το Πανε-
πιστήμιο Αθηνών παραμένει κλειστό (επίσημες αργίες, 
θερινές διακοπές κ.λπ.).

4. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται από το προ-
σωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται ή συ-
νεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων 
του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Τα όργανα και ο λοιπός τεχνικός εξοπλισμός των κύ-
ριων ειδικών Μονάδων του Εργαστηρίου και τα γραφεία 
των μελών Δ.Ε.Π. στεγάζονται σε ένα τριώροφο κτίριο, το 
οποίο επίσης διαθέτει βιβλιοθήκη, αίθουσα διδασκαλίας 
φοιτητών, αμφιθέατρο νεκροτομών, καθώς και το Νεκρο-
τομείο του Πανεπιστημίου Αθηνών. Στο Νεκροτομείο 
Αθηνών προσωρινά διενεργούνται νεκροψίες-νεκρο-
τομές και από την Ιατροδικαστική Υπηρεσία Αθηνών 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Εντός του Νεκροτομείου 
βρίσκεται παρεκκλήσιο.

6. Στο χώρο των εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου το-
ποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου και το 
όνομα του Διευθυντή.

7. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγω-
γή κάθε μορφής τροποποίησης των χώρων που ανή-
κουν στο Εργαστήριο είτε αυτές γίνονται στο πλαίσιο 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου. Οι τυχόν 
τροποποιήσεις γίνονται μετά από έγκριση του Κλινικοερ-
γαστηριακού Τομέα και εν συνεχεία έγκριση της Γενικής 
Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής και της Συγκλήτου.

8. Οι επιμέρους διαδικασίες λειτουργίες και διαδικασίες 
της κάθε Μονάδας εξειδικεύονται με αναλυτικές γραπτές 
οδηγίες, η τήρηση των οποίων είναι υποχρεωτική από 
το προσωπικό. Η έκδοση των οδηγιών αυτών γίνεται με 
μέριμνα του υπευθύνου της κάθε Μονάδας και μετά από 
τη σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 53 
παρ. 3 του ν. 4957/2022 και σε κρατικούς φορείς με βάση 
το άρθρο 41 του ν. 5072/2025.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα και

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς του 
Εργαστηρίου.

6. Τα έσοδα του Εργαστηρίου κατατίθενται σε ειδικό 
κωδικό έρευνας του ΕΛΚΕ και χρησιμοποιούνται για την 
κάλυψη λειτουργικών αναγκών του Εργαστηρίου κα-
θώς και για αμοιβές του προσωπικού. Υπεύθυνος για την 

έγκριση των δαπανών και τη διαχείριση των εσόδων του 
Εργαστηρίου είναι ο Διευθυντής του.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα Βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από το Εργα-
στήριο είναι τα εξής:

1. Πρωτόκολλο εισερχόμενης-εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας και δικαστικών υποθέσεων (εντολές Νεκρο-
τομών, Τοξικολογικών Εξετάσεων ή άλλης Δικανικής 
φύσεως Υπόθεση).

2. Πρωτόκολλο Νεκροτομών
3. Πρωτόκολλο Κλινικών Ιατροδικαστικών Εξετάσεων
4. Πρωτόκολλο Τοξικολογικών Αναλύσεων (και συνο-

δευτικά Βιβλία Διαπίστευσης)
5. Βιβλίο Παθολογοανατομικών εξετάσεων
6. Βιβλίο Εξετάσεων Δικαστικής Γενετικής
7. Βιβλίο Δικαστικών Ανθρωπολογικών εξετάσεων
8. Βιβλίο αναλύσεων δειγμάτων που αποστέλλονται 

προς διαγνωστική εξέταση από τα Νοσοκομεία της χώ-
ρας

9. Βαθμολόγιο φοιτητών
10. Βιβλίο Περιουσιακών στοιχείων-Κτηματολόγιο
11. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
12. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
13. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
14. Βιβλίο μεταβολής Προσωπικού.
Τα ως άνω δύνανται να τηρούνται σε ηλεκτρονική 

μορφή.
Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου μπορεί 

να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέ-
πεται από ειδικές διατάξεις.

Η διακίνηση των εγγράφων ανάμεσα στις Μονάδες του 
Εργαστηρίου πραγματοποιείται ηλεκτρονικά.

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ιατροδι-
καστικής και Τοξικολογίας».

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του σφραγίδα στο κέντρο της οποίας απεικονίζεται η 
θεά Αθηνά (με την κεφαλή κεκλιμένη προς τα δεξιά), 
ενώ σε δύο ομόκεντρους κύκλους αναγράφεται ο τίτ-
λος του Εργαστηρίου (Εργαστήριο Ιατροδικαστικής και 
Τοξικολογίας), και ο τίτλος του πανεπιστημίου (Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών). Το Εργαστή-
ριο χρησιμοποιεί για την ξενόγλωσση αλληλογραφία 
τον εξής αγγλόφωνο τίτλο: «Department of Forensic 
Medicine and Toxicology, School of Medicine, National 
and Kapodistrian University of Athens» και την ίδια Ελ-
ληνική σφραγίδα.

Ο κανονισμός αυτός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65472 Τεύχος B’ 5108/26.09.2025

Αριθμ. 407 (3)

Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
«Εργαστηρίου Διεθνούς Οικονομικής και Ανάπτυ-
ξης» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών», Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την υπ’ αρ. 465/30-11-2017 πρυτανική πράξη «Ίδρυ-
ση Εργαστηρίου με τίτλο “Εργαστήριο Διεθνούς Οικονο-
μικής και Ανάπτυξης” του Τμήματος Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του» (Β’ 4189).

5. Την υπ’ αρ. 699/22-5-2018 πρυτανική πράξη «Αλ-
λαγή ονομασίας του Τομέα Ανάπτυξης και Διεθνούς 
Οικονομικής του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών 
και τροποποίηση του γνωστικού του αντικειμένου» 
(Β’ 2101), με την οποία ο τομέας μετονομάστηκε σε 
τομέα Ιστορίας, Οικονομικής Ανάπτυξης και Διεθνούς 
Οικονομικής.

6. Την υπ’ αρ. 1403/4-10-2022 απόφαση Συγκλήτου 
«Συγχώνευση των Τομέων “Πολιτικής Οικονομίας” και 
“Ιστορίας, Οικονομικής Ανάπτυξης και Διεθνούς Οικονο-
μικής” του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών, σε νέο Τομέα με 
τίτλο “Τομέας Πολιτικής Οικονομίας” και καθορισμός του 
γνωστικού του αντικειμένου» (Β’ 5349).

7. Την από 21-5-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

8. Την εισήγηση του Τομέα Πολιτικής Οικονομίας.
9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού 
κανονισμού του Εργαστηρίου «Διεθνούς Οικονομικής 
και Ανάπτυξης» δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου  1 του εσωτερικού 
κανονισμού του «Εργαστηρίου Διεθνούς Οικονομικής 
και Ανάπτυξης» (Β’ 4189) εντάσσοντας αυτό στον «Το-
μέα Πολιτικής Οικονομίας» του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επι-
στημών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. 81267 (4)

Έγκριση τροποποίησης του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, ως προς το άρθρο 36.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38), όπως ισχύει σήμερα 
με τις τροποποιήσεις και τις συμπληρώσεις του.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-
ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και Λοιπές 
Διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδιαίτερα των 
άρθρων 65 και 223.

4. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 454) διαπι-
στωτική πράξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου 
Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετι-
κά με την «Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής».

5. Την υπ’ αρ. 77275/01-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυ-
τάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρμοδιοτή-
των και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και την 
υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) τροποποίησης 
αυτής.

6. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4621/2020), και ιδίως του 
άρθρου 36.

7. Την υπ’ αρ. 14/02-09-2025 απόφαση Συγκλήτου, θέμα 
7ο: Έγκριση Τροποποίησης της υπ’ αρ. 74268/12-10-2020 
(Β’ 4621) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, Σχετικά με την «Έγκριση του “Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής”» (κατά το μέρος που αφορά το άρθρο 36 
αυτού).

8. Τις εισηγήσεις του Πρύτανη και του Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης Ποιότητας 
προς τη Σύγκλητο, όπως διατυπώθηκαν στην υπ’ αρ. 
14/02-09-2025 συνεδρίαση αυτής.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65473Τεύχος B’ 5108/26.09.2025

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
ως προς το άρθρο 36, ως εξής:

Άρθρο 36 
Τρόποι εξέτασης

Η αξιολόγηση της επίδοσης των φοιτητών πραγματο-
ποιείται από τους διδάσκοντες του εκάστοτε μαθήματος. 
Ο διδάσκων δύναται, κατά την κρίση του, να οργανώσει 
γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή να βασιστεί σε εργα-
σίες που ανατίθενται στους φοιτητές στο πλαίσιο του 
μαθήματος.

Η διαδικασία αξιολόγησης ολοκληρώνεται εντός των 
χρονικών ορίων που ορίζει ο διδάσκων και, σε κάθε 
περίπτωση, δεν υπερβαίνει το πέρας της εξεταστικής 
περιόδου του τρέχοντος εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγη-
σης και όλες οι σχετικές πληροφορίες για κάθε μάθημα 
περιλαμβάνονται αναλυτικά στο περίγραμμα του μαθή-
ματος, το οποίο εντάσσεται υποχρεωτικά στον Οδηγό 
Σπουδών του Τμήματος.

Για την αξιολόγηση φοιτητών στους οποίους έχει επι-
βληθεί ρητή απαγόρευση μετακίνησης ή έχουν κινητική 

αδυναμία, κατά τη διάρκεια της εξεταστικής περιόδου, 
λόγω ατυχήματος ή ασθένειας ή ανάρρωσης από βαριά 
ασθένεια, δύναται, έπειτα από αίτημα τους το οποίο θα 
πρέπει να έχει υποβληθεί πριν την έναρξη της εξεταστι-
κής περιόδου και με την προσκόμιση σχετικής ιατρικής 
γνωμάτευσης από δημόσιο νοσοκομείο, η Συνέλευση 
του Τμήματος να εγκρίνει την κατ’ εξαίρεση αξιολόγησή 
τους μέσω γραπτών ή/και προφορικών εξετάσεων με 
τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθεση 
ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

Σε περίπτωση που ένα μάθημα έχει ανατεθεί σε περισ-
σότερους του ενός διδάσκοντες, η εξέταση μπορεί να 
οργανωθεί από κοινού. Ο τρόπος αξιολόγησης μπορεί 
να είναι ενιαίος ή διαφοροποιημένος ανά διδάσκοντα, 
υπό την προϋπόθεση ότι οι φοιτητές ενημερώνονται 
σχετικά στην αρχή του εξαμήνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 5 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65474 Τεύχος B’ 5108/26.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051082609250008*


